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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Sexuální výchova v mateřských

školách, které jsem konkretizovala pro Plzeňský kraj. Toto téma mě zaujalo, protože

jsem se při jedné školní praxi zúčastnila činností, při kterých byla probírána témata

z oblasti sexuální výchovy, a to konkrétně námět Jak přicházejí děti na svět. Učitelky

mateřské školky využily situace, že jedna z nich byla těhotná a nevěděly, jak dětem

oznámit a zdůvodnit její odchod z mateřské školy. Děti tak měly přímou zkušenost

s pozorováním vnějších změn ženského těla v období gravidity. V průběhu několika

měsíců učitelky předkládaly dětem náměty související se vznikem nového života

a jeho dopadem na rodinu. Děti dostaly prostor klást otázky, které je v této souvislosti

zajímaly, a dostávaly na ně odpovědi prostřednictvím her, prožitkového učení

a dalších aktivit přiměřených této věkové skupině. Všimla jsem si, že učitelky měly

ve třídě mnoho vlastnoručně vyrobených pomůcek a materiálů, a tak mě zajímalo,

zda existuje dostatek vhodné literatury a pomůcek určených pro děti předškolního

věku v této oblasti.

V teoretické části se bakalářské práce nejdříve věnuje problematice sexuální

výchovy v rodině i v mateřské škole, jejímu obsahu, cílům, metodám a formám. Další

kapitola se zabývá charakteristikou dítěte v předškolním období, jeho socializací,

vývojem dětské osobnosti se zaměřením na rozvoj genderové identity a vývojem

sexuality. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována předškolnímu vzdělávání,

především rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání a zařazení

sexuální výchovy v něm.

Praktická část bakalářské práce zpracovává výsledky dotazníku zadaného

v elektronické podobě učitelům mateřských škol Plzeňského kraje. Cílem dotazníku

bylo zjistit skutečný stav výuky sexuální výchovy v mateřských školách, její postavení

v integrovaných blocích třídního vzdělávacího programu a zároveň shromáždit

zkušenosti učitelů s využitím různých metod a pomůcek při sexuální výchově.

SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

8

SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

Podle Täubnera je sexuální výchova záměrné a cílevědomé působení

vychovatele na vychovávaného, působení probíhá ve vzájemné spolupráci. Rodič

a učitel jsou bezesporu nejdůležitějšími a nenahraditelnými vychovateli, kteří

sehrávají v životě dítěte mimořádně důležitou roli (upraveno podle Täubner, 1996).

Sexuální výchovu chápeme jako výchovu prosociální, to znamená, že je možné

ji definovat jako výchovu k sociálním vztahům a k vztahům mezi lidmi. Sexuální

výchova se opírá o úctu, odpovědnost a citlivost k druhým, vede k vytvoření

zodpovědného vztahu, manželství a rodičovství. Nezbytnou a důležitou součástí

sexuální výchovy je sexuální poučení (upraveno podle Smolíková, Hajnová, 1997).

Autoři Slovníku frekventovaných pojmů k rodinné a sexuální výchově (2007)

definují sexuální výchovu jako výchovu k získání znalostí, dovedností, návyků, postojů

a hodnot dotýkajících se lidské sexuality (upraveno podle Janiš, Čížková, 2007).

Sexuální výchova je součástí nejen rodinné výchovy, ale také například mravní

výchovy a rovněž v sobě zahrnuje zlepšování mezilidských vztahů a kladných emocí

člověka.

Sexuální výchova může být dělena podle užšího a širšího pojetí sexuálního

chování. Užší pojetí sexuálního chování je spojeno s reprodukcí a sexualitou, můžeme

sem zařadit například pohlavní styk, porod, sexuální zneužívání a podobně. Širší pojetí

sexuálního chování blízce souvisí s užším pojetím. Z hlediska této koncepce se chování

odráží v mezilidských vztazích a komunikaci, například přátelství, láska a podobně

(upraveno podle Janiš, Täubner, 1999).

1.1 ROLE RODINY V SEXUÁLNÍ VÝCHOVĚ

Jak uvádí Šilerová (2003, str. 19): „Rodina je nejpřirozenějším prostředím

pro sexuální výchovu, pro rozhovory o pohlavním dospívání, o lásce, partnerství,

o erotice, sexualitě a jejích projevech.“ Rodina, která je otevřená komunikaci
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a dobrým vztahům v rodině, vytváří vhodné prostředí pro předávání informací,

postojů a hodnot v oblasti vztahů a sexuality. Rodina spolu tráví čas věnovaný

společné práci i chvíle určené relaxaci, zábavě, hře, nebo jiným volnočasovým

aktivitám. Je vhodným místem pro sdílení radostí i starostí a pro důvěrné rozhovory.

Rodinu netvoří jen rodiče a děti, ale dítě je součástí širší rodiny, do které patří

prarodiče, tety a strýcové a další členové rodiny. Dítě poznává další životní příběhy,

zkušenosti, hodnoty i postoje. Důležitou roli v životě dítěte hraje i sourozenec. Pokud

je starší, předává mladšímu různé informace a zkušenosti. V situaci, kdy rodina

očekává příchod mladšího sourozence, má dítě možnost přímé zkušenosti

s maminčiným těhotenstvím, se změnami na jejím těle, s přípravou na miminko

a podobně. To je příležitost, kterou by rodiče měli rozhodně využít nejen k výchově

sexuální. Primární rodina se tak stává vzorem pro v budoucnu založenou vlastní

rodinu. Rodiče jsou primárními vychovateli nejen v oblasti sexuální výchovy. Sexuální

výchova probíhá v rodině neustále a nepřetržitě každý den, ačkoliv si to ani členové

rodiny neuvědomují. Rodiče by se měli chovat podle toho, co dětem chtějí předávat.

Dítě se již od raného dětství učí nápodobou a tento způsob učení je stálou součástí

tohoto procesu i v předškolním věku (upraveno podle Šilerová, 2003).

1.2 ROLE MATEŘSKÉ ŠKOLY V SEXUÁLNÍ VÝCHOVĚ

Děti v předškolním věku od 3 do 6 let často dochází do mateřské školy. Dostávají

se do kolektivu svých vrstevníků, seznamují se s jejich způsoby chování a jednání

a zároveň poznávají i způsob jednání jiných dospělých, než jsou jejich rodiče. Učí se

spolupráci, řešení problémů a komunikaci ve skupině. Objevují se první lásky

a přátelství.

Mateřská škola by měla vždy v oblasti sexuální výchovy spolupracovat

s rodinou. Rodiče by měli být seznámeni s informacemi, které učitelky chtějí předat

dětem. Učitelé by měli navazovat na výchovu v rodině a poskytovat rodičům dostatek

informací o vzdělávání jejich dětí. Měli by dokázat vysvětlit rodičům, proč považují
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probírané téma za důležité, jaké vědomosti, dovednosti nebo schopnosti tím dítě

získá. V případě, že rodiče nesouhlasí, aby jejich potomek byl zapojen do sexuální

výchovy v mateřské škole, by si učitelka měla vyslechnout jejich důvody. Poté by jim

měla předložit své argumenty, proč je sexuální výchova vhodná již v mateřské škole.

Může doporučit rodičům literaturu s danou problematikou, případně může rodičům

nabídnout konzultace a poradenství v oblasti sexuální výchovy. Musí je takzvaně

„přetáhnout na svou stranu“ (upraveno podle Smolíková, Hajnová, 1997).

1.3 ROLE UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY V SEXUÁLNÍ VÝCHOVĚ

Učitelé mateřských škol se stávají sekundárními vychovateli ve výchově, tedy

i v sexuální výchově. Učitelé systematicky děti vzdělávají v různých tématech sexuální

výchovy. Vždy vybírají věku přiměřený obsah informací. I když však učitelky neprovádí

cílenou sexuální výchovu, sexuální výchova probíhá neustále. I učitelky v mateřské

škole představují pro děti vzor chování, jednání, ale i určitých postojů a hodnot, které

dětem předávají (upraveno podle Smolíková, Hajnová, 1997).

Učitel v mateřské škole by měl vytvořit příjemné prostředí, ve kterém se děti

budou cítit bezpečně a budou tam rády chodit. V mateřské škole by mělo panovat

klima, ve kterém se buduje vzájemná důvěra dětí a učitelů. Učitel by měl přistupovat

k výuce sexuální výchovy zodpovědně a citlivě, odhadovat zájem dětí, předávat jim

pravdivé informace. O sexuálních tématech přiměřených věku dětí by měl učitel

mluvit jasně a bez ostychu (upraveno podle Augustyn, 1998)


[…]

proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s pohybem
a sportem

 Rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v situacích
pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu
svou ani druhých
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 Mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí a o
tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho přivolat,
jakým způsobem apod.)

Dítě a jeho psychika

Jazyk a řeč

Dílčí vzdělávací cíle (co pedagog u dítěte podporuje)

 Rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních)
a kultivovaného projevu

Očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže)

 Pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno

 Vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění
a úsudky ve vhodně zformulovaných větách

 Vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku,
sledovat řečníka i obsah, ptát se)

 Formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat

 Učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí)

Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace

Dílčí vzdělávací cíle (co pedagog u dítěte podporuje)

 Posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti
z objevování apod.)

Očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže)

 Vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení
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Sebepojetí, city vůle

Dílčí vzdělávací cíle (co pedagog u dítěte podporuje)

 Poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě (uvědomění si
vlastní identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti)

 Získání relativní citové samostatnosti

 Rozvoj schopnosti sebeovládání

 Rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat

 Rozvoj poznatků, schopností a dovedností umožňujících pocity, získané
dojmy a prožitky vyjádřit

 Rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění a prožívání

 Získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci

Očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže)

 Uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje
a vyjadřovat je

 Rozhodovat o svých činnostech

 Vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to vyžadují
(v ohrožujících, nebezpečných či neznámých situacích), odmítnout se podílet
na nedovolených či zakázaných činnostech apod.

 Respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné
a zdůvodněné povinnosti

 Uvědomovat si příjemné a nepříjemné pocitové prožitky (lásku, soucítění,
radost, spokojenost i strach, smutek, odmítání), rozlišovat citové projevy
v důvěrném (rodinném) a cizím prostředí

 Prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, radost, náklonnost),
snažit se ovládat své afektivní chování (odložit splnění svých osobních přání,
zklidnit se, tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.)

 Být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem

 Zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, hudebně
pohybovou či dramatickou improvizací apod.)
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Dítě a ten druhý

Dílčí vzdělávací cíle (co pedagog u dítěte podporuje)

 Seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému

 Osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých
pro navazování a rozvíjení vztahu dítěte k druhým lidem

 Posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině,
v mateřské škole, v dětské herní skupině apod.)

 Vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální citlivosti, tolerance,
respektu, přizpůsobivosti apod.)

 Rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností verbálních
i neverbálních

 Rozvoj kooperativních dovedností

 Ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s druhými dětmi
i dospělými

Očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže)

 Navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do péče, překonat stud,
komunikovat s ním vhodným způsobem, respektovat ho

 Porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad

 Přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat
dětská přátelství

 Odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná

 Uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva
druhým a respektovat je

 Chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný
(jinak vypadá, jinak se chová, něco jiného umí či neumí apod.), že osobní,
resp. osobnostní odlišnosti jsou přirozené

 Uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na druhého
(obhajovat svůj postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či názor), přijímat
a uzavírat kompromisy, řešit konflikt dohodou

 Spolupracovat s ostatními

 Dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování
doma, v mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla
