ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/hů práce)

Práci předložil (a) student (ka): Eva Zížková

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Sexuální výchova v mateřských školách v Plzeňském kraji

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Šafránková (Čábalová), Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo analyzovat stav výuky sexuální výchovy v mateřských školách z pohledu kurikula a metodiky a zkušenosti učitelů/ek. Daný cíl předložená bakalářská práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná bakalářská práce obsahuje informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část a zahrnuje 73 stran. V teoretické části jsou analyzována následující témata: sexuální výchova, role školy a rodiny v této oblasti, analýza obsahu a metodiky sexuální výchovy. Dále je sexuální výchova popisována v kontextu kurikulárních dokumentů. V teorii je také rozebírána charakteristika dítěte v předškolním období a vývoj zájmu o sexualitu. Praktickou realizací cílů práce a zhodnocení výzkumné sondy z prostředí mateřských škol lze nalézt ve čtvrté kapitole. Autorka využila pro splnění cílů metodu elektronického dotazníku. Výsledky výzkumné sondy jsou zpracovány do grafů a doplněny slovními komentáři. Závěr praktické části shrnuje zjištěné výsledky a interpretace autorky. Celkový závěr práce zobecňuje teoretické a praktické výstupy práce. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury a elektronických zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Bakalářská práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozčlenění podle záměru. Práce je zpracována do čtyř kapitol a doplněna seznamem tabulek a grafů, přílohami, které dokládají praktickou realizaci cílů práce. Výsledky výzkumné sondy jsou přehledně zpracovány do grafů. **K formální úpravě bakalářské práce mám tyto připomínky:** autorka v textu práce občasné využívá 1. osobu jednotného čísla – lépe využívat množné číslo, trpný rod sloves; v práci se vyskytují drobné stylistické a gramatické chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým zpracováním představuje bakalářská práce zajímavou studii v oblasti sexuální výchovy dětí mateřských škol. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části autorka naplánovala a realizovala výzkumnou sondu do praxe mateřských škol. Svá snažení pak zhodnotila v závěrech praktické části. Autorka se sice o zpracovávané téma velice zajímala, ale její píle a přístup ke zpracování práce a realizaci výzkumné sondy byl až v posledních měsících před odevzdáním práce.

K bakalářské práci mám tyto připomínky a dotazy:

- prosím o vysvětlení souvislosti mezi socializací a sexuální výchovou
- str. 33 – stanovení kritérií pro volbu zkoumaného vzorku by bylo vhodné rozšířit o další hlediska z pohledu cílů práce – prosím, uveďte u obhajoby
- v závěru výzkumné sondy bych doporučovala konkretizaci námětů pro výuku sexuální výchovy v MŠ – prosím, uveďte u obhajoby

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Prosím, reagujte na připomínky z předchozího textu (ad4)
- Jaké výhody a úskali přináší využívání metody elektronického dotazníku?
- Jaký vidíte přínos Vaší práce pro studovaný obor a pro současnou pedagogickou praxi MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

Datum: V Plzni 1. 5. 2015

Podpis: Dagmar Šafránková v.r.